

平成28年9月中間期 損益状況の対前中間期比較

(単位：百万円、%、△印減)

科 目	年 度		比較増減	増減率	
	平成27年9月中間期	平成28年9月中間期			
元受正味保険料(含む収入積立保険料)	4,688,405	4,540,636	△147,769	△3.2	
(元受正味保険料)	(4,458,718)	(4,325,125)	(△133,593)	(△3.0)	
経 常 損 益	保 険 引 受 収 益	4,635,241	4,686,755	51,514	1.1
	(うち正味収入保険料)	(4,307,983)	(4,160,270)	(△147,713)	(△3.4)
	(うち収入積立保険料)	(229,681)	(215,505)	(△14,176)	(△6.2)
	保 険 引 受 費 用	4,123,401	3,895,387	△228,014	△5.5
	(うち正味支払保険金)	(2,164,777)	(2,406,447)	(241,670)	(11.2)
	(うち損害調査費)	(219,474)	(230,072)	(10,598)	(4.8)
	(うち諸手数料及び集金費)	(769,108)	(729,573)	(△39,535)	(△5.1)
	(うち満期返戻金)	(417,371)	(372,493)	(△44,878)	(△10.8)
	(うち支払備金繰入額)	(180,615)	(30,229)	(△150,386)	(△83.3)
	(うち責任準備金繰入(△戻入)額)	(352,875)	(△125,312)	(△478,187)	(△135.5)
	資 産 運 用 収 益	323,258	273,422	△49,836	△15.4
	(うち利息及び配当金収入)	(263,898)	(216,851)	(△47,047)	(△17.8)
	(うち有価証券売却益)	(109,305)	(121,486)	(12,181)	(11.1)
	資 産 運 用 費 用	54,595	49,576	△5,019	△9.2
	(うち有価証券売却損)	(12,153)	(8,029)	(△4,124)	(△33.9)
	(うち有価証券評価損)	(22,983)	(4,428)	(△18,555)	(△80.7)
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	623,659	624,394	735	0.1	
(うち保険引受に係る営業費及び一般管理費)	(593,141)	(592,435)	(△706)	(△0.1)	
そ の 他 経 常 損 益	6,982	△495	△7,477	△107.1	
経 常 利 益	163,804	390,303	226,499	138.3	
(保険引受利益(△損失))	(△82,194)	(198,174)	(280,368)	(-)	
(資産運用粗利益)	(268,654)	(223,837)	(△44,817)	(△16.7)	
特 別 損 益	特 別 利 益	1,758	12,195	10,437	593.7
	特 別 損 失	15,081	23,880	8,799	58.3
	特 別 損 益	△13,323	△11,685	1,638	-
税 引 前 中 間 純 利 益	150,475	378,615	228,140	151.6	
法 人 税 等 合 計	24,811	93,797	68,986	278.0	
中 間 純 利 益	125,655	284,809	159,154	126.7	
諸 比 率	損 害 率	55.3	63.4		
	事 業 費 率	31.6	31.8		

注1. 保険引受利益＝保険引受収益－保険引受費用－保険引受に係る営業費及び一般管理費±その他収支
 なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額等です。

注2. 「その他経常損益」には、保険業法第113条繰延額を含みます。

<参考>

	平成27年9月中間期	平成28年9月中間期	比較増減	増減率
経 常 収 益	4,980,558	4,977,202	△3,356	△0.1
(その他経常収益)	(22,034)	(17,004)	(△5,030)	(△22.8)
経 常 費 用	4,816,744	4,586,891	△229,853	△4.8
(その他経常費用)	(15,052)	(17,499)	(2,447)	(16.3)

<協会加盟26社計>